
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

07.09.2022                                    № 328                       

с. Тамбовка 
 

О мерах по формированию объективной внутришкольной системе оценки 
качества образования и обеспечению оптимизации оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях Тамбовского района 
     

На основании письма Министерства просвещения Российской 
Федерации № СК-228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки № 01-169/08-01 от 06 августа 2021 года 
п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить комплекс мер по формированию объективной внутренней 
системы оценки качества образования и обеспечению оптимизации оценочных 
процедур в ОО Тамбовского района в 2022-2023 учебном году (Приложение). 
2. Руководителям ОО Тамбовского района: 
- принять меры по обеспечению реализации комплекса мер в установленные 
сроки, 
- разработать и утвердить планы мероприятий по формированию объективной 
внутренней системы оценки качества образования в срок до 15.09.2022г. 
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник отдела образования 

 

 
И.И. Печняк 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Газизова Т.Ю. 
8(41638)21-5-04 



 
Приложение  

к приказу отдела образования 
администрации Тамбовского района № 
328 от 07.09.2022 

 
Комплекс мер  

по формированию объективной внутренней системы оценки качества 
образования и обеспечению оптимизации оценочных процедур в ОО 

Тамбовского района в 2022-2023 учебном году 
 
Цель: 
- формирование единой системы оценочных процедур, обеспечивающих 
контроль состояния образования для выявления его реального уровня и 
факторов, влияющих на динамику качества образования, 
- получение достоверной и объективной информации о динамике качества 
образования, тенденциях его изменения и причинах, влияющих на его уровень, 
- принятие обоснованных, эффективных и своевременных управленческих 
решений по повышению качества образования, 
- прогнозирование развития качества образования, предупреждение 
негативных тенденций. 
Задачи: 
- обеспечение сбора, обработки, хранения информации о состоянии и динамике 
показателей качества образования, формирование ресурсной базы и 
обеспечение функционирования школьной образовательной статистики и 
мониторинга качества образования, 
- технологическое и методологическое сопровождение процедур оценки 
качества образования, 
- формирование системы критериев и показателей, позволяющих эффективно 
реализовывать цели ВСОКО. 
 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
реализации 

Ответственный 

 Мониторинг сайтов по 
обеспечению доступности для 
участников образовательных 

отношений информации о 
проведении оценочных процедур 

ОО 

Сентябрь, 
январь 

Отдел 
образования 

 Корректировка и 
совершенствование графиков 

проверочных и диагностических 
работ согласно адресным 

рекомендациям 

Сентябрь, 
январь 

Руководители 
ОО 



 Информационно-
разъяснительная работа с 

участниками управленческих 
команд о принципах 

формирования графиков 
проверочных и диагностических 

работ в соответствии с 
рекомендациями 

Минпросвещения и 
Рособрнадзора 

Весь период Отдел 
образования, 
руководители 

ОО 

 Мониторинг содержания 
Положений о ВСОКО в части 
касающейся объективности 

результатов 

Ноябрь Отдел 
образования, 
руководители 

ОО 
 Корректировка и 

совершенствование Положений о 
ВСОКО на основе анализа 
результатов мониторинга 
содержания Положений о 

ВСОКО 

Ноябрь Руководители 
ОО 

 Обучение на КПК педагогов ОО В течение года Руководители 
ОО 

 Устранение причин получения 
необъективных результатов 

обучающихся 

В течение года Руководители 
ОО 

 


